Người trực tiếp nuôi con cùng các thành viên trong gia đình không được cản 

trở người không trực tiếp nuôi con trong việc thăm nom, chăm sóc, nuôi dưỡng, 

giáo dục con. 

3/ Về án phí ly hôn sơ thẩm: Anh Nguyễn Trọng B và chị Trương Thị Ngọc 

L mỗi người phải nộp 75.000đ (bảy mươi lăm nghìn đồng).  

Đối trừ với 300.000đ (ba trăm nghìn đồng) anh B đã nộp tạm ứng án phí theo 

biên lai số 0002709 ngày 21/7/2025 tại Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Bình. Anh B 

được nhận lại 225.000đ (hai trăm hai mươi lăm nghìn đồng). 

Án xử công khai sơ thẩm, anh B và chị L có mặt tại phiên tòa được quyền 

kháng cáo bản án trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án. 

Trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật thi hành án 

dân sự thì người được thi hành án dân sự có quyền thỏa thuận thi hành án, quyền